
Kinahmin-Rahasmäen kvartsiittimuodostuma ia sen hyödyntäminen

OLAVI HEIKKINEN

Maantieteen laítos, H elsingín yliopísto

Geol.ogiset ja topo graJi,set yleispürteet

Pohjoissavolaisessa Nilsiän kunnassa sijait-
seva Kinahmin-Rahasmäen kvartsiittiselänne
lukeutuu vielä Järvisuomeen, vaikkakin sen
muodot muistuttavat jo Pohjois-Karjalan
vaara-maisemia. Tämä selänne onkin karja-
laisen liuskealueen 1äntisimpiä muodostumia.
Noin 35 km pitkä kvartsiittijakso (kuva 1) aÌ-
kaa etelässä Juurusvedestä ja jatkuu noin
etelä-pohjoissuuntaisena Syvärin l,ounaisran-
nalle. Kvartsiittijakson leveys on etelässä
vain noin 100 metriä, pohjoisessa jopa 4 kilo-
metriä. Joskus Kinahmin-Rahasmäen har-
janteella ymmärretään vain Halunan pohjois-
puolista kvartsiittiselänteen osaa (Wilkman
1938: 137-140).

Kvartsiittiselänne kohoaa näyttävästi ym-
päristöstään (kuva 2). Korkeimmat lakikoh-
dat ovat yli 310 m mpy. Muodostumaa ra-
joittavan Juurusveden pinta on noin 82 m
ja Syvärin pinta noin 96 m mpy. Alueen
suurimpien järvien ja ylimpien kohoumien
välinen korkeusero on siten 220-230 m.

Kinahmin-Rahasmäen liuskemuodostumaa
ympäröi yleisimmin graniittigneissi (kuva 1).

Seiänteen länsipuolinen graniittigneissi on
osa iaajaa Iisalmen graniittigneissialuetta
(esim. Väyrynen 1954: 153), jonka kiilamai-
nen eteläpää työntyy Kuopiota kohti. Gra-

Heíkkinen, Oloui (1980). Kinahmin-Rahasmäen kvartsiittimuodostuma ja
sen hyödyntäminen [Natural features and utilization of the Kinahmi-
Rahasmäki quartzite ridge, eastern Finlandl. Terra 92:4, pp 181-189.
English summary.

The ridge, situated in the parish of Nilsiä, is one of the westernmost quart-
zite formations in the Karelian schist area. The quartzite originated in
sediments that were deposited on the ancient granite-gneissic basement
and metamorphosed during the Svecokarelian orogeny âbout 1900 million
years ago. Because of good resistance of quartzite to erosion the ridge
stands out distinctly above its surroundings.

The main part of quartzite and quartz sand used in Finland is pro-
duced in Nilsiä. The commercial operation began there as early as 1914.

The present production is about 200 000 tons a year'

Olaui Heíkkinen, Department of Geography, University of Helsinki, Hal-
Iituskatu 11-13, SF-00100 Helsinki 10, Finland.

niittigneissiâ esiintyy myös Kinahmin-Rahas-
mäen harjanteen itäpuolella. Paikoin gra-
niittigneissi vaihtuu migmaattiseksi suoni-
gneissiksi. Iisalmen graniittigneissialue rin-
nastetaan ikänsä suhteen Itä-Suomen granilt-
tigneissialueeseen, jonka iäksi on määritetty
2600-2 800 miljoonaa vuotta (Simonen 1964:
123 ja 1980).

Vanha presvekokarjalainen graniittigneissi
on toiminut karjalaisten liuskeiden muinais-
ten sedimenttien kerrostumisal.ustana. Gra-
niittigneissipohjalle kasaantuneista kerrostu-
mista ovat peräisin mm. Kinahmin-Rahas-
mäen sedimenttisyntyiset kivllajit: kvartsiitti
ja sen ohessa esiintyvät konglomeraatti, do-
lomiitti ja kvartsiitti-kiilleliuske (Wilkman
1935 ja 1938: 138). Esimerkiksi kvartsiitin
Iähtöaineksena ovat olleet vanhalle kerros-
tumisalustalle sedimentoituneet, runsaasti
kvartsia sisäItäneet hiekkakerrostumat. Li-
säksi on otaksuttu, että Kinahmin-Rahas-
mäen kvartsiittiesiintymä olisi muodostunut
maankuoren vajoamakohtaan (Puustinen
1971: 7-8).

Graniittigneissipohjalle kerrostuneet sedi-
mentit metamorfoituivat Svekokarelidien
poimuttuessa noin 1 900 miljoonaa vuotta sit-
ten (esim. Simonen 1980). Kyseisen orogenia-
kauden loppuvaiheessa Kinahmin-Rahasmäen
alue toimi kaakkoon suuntautuneiden yli-
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Kuva 2. Kinahmin-Rahasmäen selänteen korkeussuhteita kuvaavat profiilit. Esityksestä näkyy' että
kvartsiitti muodostaa ympäristöstään selvästi kohoavan harjanteen. Profiililinjojen sijainti nâkyy
kuvasta 1. Kivilajit ja niiden esiintymisalueet perustuvat Wilkmanin (1935 ja 1938:138) karttaesityk-
siin. Merkkien selitykset: 1 graniittigneissi, 2 suonigneissi, 3 kvartsiitti, 4 kvartsiitti-kiilleliuske' 5

konglomeraatti, 6 gabro, 7 kiilleliuske ja kiillegneissi.
Fig. 2. Cross-profiles d.epi.cti.ng the relief of the Ki,nahmi-Rahasmdki. formation. As seen the area
consísting ol quartzite i,s ili.stinguishe(l as the hi,gh ridge. ProJiles haue been constructed from the
Ii,nes A-B anil C-D ind,i.catecl in Fig. L Puock species uith their Limits are based on Wilkman's (7935
and 1938: 138) møps. Sgmbols: L granite gneíss, 2 ueined gneiss, 3 quartzite, 4 quartzite-mi'ca schist,
5 konglomerate, 6 gabbro, 7 mica schist and' nxica gnei'ss.

työntölaattojen juurivyöhykkeenä, mistä
syystä alueen kvartsiitit 'ovat lähes pystyyn
poimuttuneita (Väyrynen 1954:148-153).
Kvartsiittiselänteen ja sitä reunustavan gra-
niittigneissin välinen rajavyöhyke on kallio-
perän liikunnoissa rikkoutunut. Tästä ovat
osoituksena mm. selänteen reunoilla tavatta-
vat intrusiiviset metagabrot (Wilkman 1988:
13, ks. myös kuva 2).

Tektoniset laaksot erottavat Kinahmin-
Rahasmäen selänteen ympäristöstään ja pa-

loittelevat muodostuman moneen osaan
(Heikkinen 1971). Murroslinjat ovat usein
liuskeisuuden kulun (noin N-S) suuntaisia.
Tästä suunnasta poikkeavia ovat kuitenkin
mm. ne kolme noin N35oW-suuntaista voirna-
kasta tektonista ruhjetta, jotka katkaisevat
kvartsiittiselänteen Halunan, Loutteisen ja
Tarpisen kohdalla. Nämä murroskohdat nä-
kyvät maisemassa erittäin selvästi. Maan-
tiet ja rautatie ylittävät selänteen näiden
laaksojen kautta (kuva 3). Kaikkia kol,mea
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Kuva 3. Kinahmin-Rahas-
mäen kvartsiittiselänteen
pääjakso ympäristöineen.
Merkkien selitykset: 1 järvi,
2 rautatie, 3 maantie, 4
kvartsiittialue, 5 siirros ja
sen suunta, 6 toimiva kvart-
sihiekkalouhos, ? hylätty
kvartsihiekkalouhos, I lius-
kelouhos.
Fig. 3. The main part o! the
Kin ahrrn-R ah a srn äkí quart -
zite riclge. Sgmbols: 7 lake,
2 røiluag, 3 roød,, 4 area of
quartzite, 5 díslocation and
its d,i.recti,on, 6 quo.rtz-sond
quarrA in operation, 7 re-
jecteil quartz-sand quarrA,
8 slate quo,rrg.
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laaksoa pitkin on kallioperässä todennäköi-
sesti tapahtunut siirtymiä (Parviainen 1968:
16-\7; Heikkinen 19?1). Erityisesti Lout-
teisen kautta kulkevan rotkolaakson itäsivu
on paikoin voimakkaasti rakkautunut (kuva
4). Tämä johtuu paitsi rinteen jyrkkyydestä
myös rikkoutuneiden kvartsiittiliuskeiden
kaateesta, joka on täällä jyrkästi länteen eli
laakson suuntaan. Näin ollen liuskepinnat
ovat toimineet kuin liukupintoina laaksoon
suistuville kivimassoille.

Kuartsätin ominaisuudet

Kinahmin-Rahasmäen kvartsiitti on yleen-
sä valkoista tai vaalean harmaata. Muodos-
tuman eteläosassa kallio on hematiittihiuk-
kasten vuoksi usein myös punertavaa. Kvart-
siitti on tavallisesti suuntautunutta. Raeko-
ko on 1ähes poikkeuksetta välillä 0.03-
2.0 mm. Karkearakeista sekä ulkoasultaan
Ìasimaista tyyppiä esiintyy etenkin harjan-
teen eteläpäässä. Tässä osassa selännettä ki-
vilaji on sillimaniittipitoista, mutta muuttuu
pohjoisempana serisiittipitoiseksi (Tavela
1 954).

Teknisen käytön kannalta kvartsiitti jae-
taan kolmeen tyyppiin: pehmeään, puoliko-
vaan ja kovaan kvartsiittiin.

Pehmeä kvartsiitti on väriltään vaÌkoista tai
harmahtavaa ja moroutuu helposti aina hi'e-
kaksi asti. Se on rakenteeltaan 1ähes klastista
ja sisä1tää tavallisesti kvartsin lisäksi 10-
40 0/o muita mineraaleja etupäässä serisiittiä,
kaoliniittia ja kloriittia. Pehmeän kvartsiitin
vyöhykkeet sijoittuvat eri puolille kvartsiitti-
jaksoa. Ne ovat konformeja välikerroksia tai
linssimäisiä esiintymiä kovemmissa kvartsilt-
tityypeissä. Vyöhykkeiden pituus voi olla jo-
pa 700-800 m, leveys vaihtelee muutamasta
metristä aina 150 metriin. Toisinaan peh-
meän kvartsiitin vyöhykkeet päättyvät jyr-
kästi suurtektonisiin ruhjeisiin.

Pehmeän moroutuneen kvartsiitin syntyyn
ovat vaikuttaneet monet tekijät. Kvartsiitin
heikko metamorfoosi, kerrospoimujen rikkou-
tuminen yiityöntöjen juurivyöhykkeessä sekä
kaliioperän voimakas rakoilu ja rapautumi-
nen lienevät johtaneet kvartsiitin pehmene-
miseen ja rikkijauhautumiseen (Wilkman
1938: 141; Tavela 1954). On myös ilmeistä,
että kivilajin huomattava serisiitti- ja kaoli-
niittipitoisuus ovat edistäneet kallioperän
moroutumista. Kvartsihiekkaa tuottava lou-
hos- ja teollisuustoiminta on keskittynyt
2
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Kuva 4. Rakkautunutta kvartsiittia Loutteisen
siirroslaakson rinteellâ. Kuva kirjoittajan.
Fig. 4- Quartzíte block fields on the slope of the
tectonic t:alleg running through Loutteinen. Pho-
tographed. bg the author.

Hiekkamäkeen ja Kinahmiin (kuva 3). Näis-
sä molemmissa paikoissa esiintyy runsaasti
pehmeäksi m.oroutunutta kvartsiittia. Lou-
hitun kallion kvartsipitoisuus on varsin suu-
ri, noin 96 0/0. Serisiittiä on 3 0/o ja kaoliniit-
tia l0lo. Käyttösoveltuvuutta lisää myös
kvartsiitin alhainen FerO3- ja AlrOs-pitoi-
SUUS.

Puolikovassa kvartsiitissa on melko run-
saasti serisiittiä. Myös kovissa ja värillisissä
kvartsiittityypeissä on säännöllisesti jonkin
verran serisiittiä. Kova kvartsiitti on Kinah-
min-Rahasmäen selänteen vallitseva kvart-
siittityyppi. Laattakivinä käytettyä, usein
vihertävää serisiittikvartsiittia tavataan var-
sinkin Loutteisen, Tarpisen ja Tahkomäen
alueilla (kuva 3). Tämä kvartsiitti on hyvin
voimakkaasti liuskettunutta ja siksi helposti
halkeilevaa.
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Kuva 5. Tarpisen lius-
kelouhos. Louhoksen
vuotuinen Ìaattakivi-
tuotanto on noin 5 000
m:. Kirjoittajan kuva
vuodelta 1980.
FiS. 5. QuarrA at
Tarpínen. The pre-
sent production of
quartzite slates âs
about 5 000 m2 ?/earl!t.
Photographed. bU the
author in 1980.

nutta kvartsiittikalliota, ettâ sitä saatettiin
kaivaa suoraan lapioÌla. Paikkakuntalaiset
nimittlvät tällaisia pehmeän kvartsiitin koh-
tia suolakaliioiksi.

Ensimmäisen maailmansodan jälkeen
kvartsihiekan tuotânto oli pysähdyksissä.
Vihdoin vuonna 1934 aloitti Hiekkamäessä
toimintansa uusi yhtiö, Oy Silika Ab. Kallio-
perän pintaosissa olevaa pehmeää kvartsiittia
voitiin yhä vielä kaivaa pelkällä lapiolla, sy-
vemmäItä otettava aines jouduttiin yleensä
ensin räjäyttämään. Yhtiö louhi löyhää
kvartsiittia muutamana vuonna myös Tarpi-
selta, Nilsiän-Varpaisjärven mâantien var-
resta (kuva 3). Koska tämä paikka ei osoit-
tautunut edulliseksi, koko kvartsihiekan val-
mistus keskitettiin jälleen Hiekkamäkeen.
Ov Silika Ab toimitti 1930-luvu11e ajoittu-
neen toimintansa aikana Nilsiästä noin
100 000 tonnia kvartsiittia lasi-, posliini- ja
rautateollisuudelle. Kun louhoksesta nostet-
tu kvartsiitti oli murskattu, pesty ja seulottu,
se kuljetettiin autoiÌla Juurusveden Pajulah-
teen. Siellä hiekka lastattiin proomuihin ja
kuljetettiin Saimaan kanavan kautta Etelä-
Suomeen ja vähäisessä määrin myös Ruotsiin
(Wilkman 1938: 149; Smeds 1952).

Vuonna 1940 Nilsiän kvartsiitin louhostoi-
minta slirtyi Oy Rudus Ab:lle (Oy Lohja Ab).
Kvartsihiekan lähteenä oli tuolloin vastalöy-
detty Rahasmäen esiintymä (kuva 3) kvart-
siittiselänteen pohjoispäässä. Vuosina 1940-
1948 tää]tä toimitettiin noin 40 000 tonnia
pääasiassa posliinitehtaille menevää kvart-
siittia. Hiekka kuljetettiin ensin autoilla va-

T al o u d ell,in e n k ä11 tt ö

T oíminn an k e hítty min en

Kinahmin-Rahasmäen kallioperää on jo
kauan hyödynnetty. Loutteisella esiintyvää,
kvartsiittijaksoon iiittyvää dolomiittia (oi-
keammin ehkä tremoliittikarsia) on käytetty
vuosisadan alussa kaÌkin polttoon. Paikalli-
non väestö on louhinut perinteisesti kvartsiit-
tiliuskeita uuni- ja rakennuskiviksi. Myös
vuonna 1906 vaLmistunut Nilsiän kirkko on
Tahkomäestä louhitusta kvartsiitista raken-
nettu.

Tarpisen iiuskelouhokselta (kuvat 3 ia 5)

on toimitettu serisiittipitoista kvartsiittilius-
ketta mm. puistojen ja puutarhojen käytävä-
laatoiksi sekä julkisivu- ja sisustusmateriaa-
leiksi. 1930-luvulla liuskelouhintaa harjoitti
Oy Silika Ab, myöhemmin toiminta on siir-
tynyt Oy Lohja Ab:11e. Myös Loutteisella
(kuva 3) toimii nykyään sivutoimisena per-
heyrityksenä pieni liuskelouhos.

Laattakivilouhintaa merkityksellisempää
on ollut kvartsihiekan tuotanto. Nilsiän peh-
meästä kvartsiitista on valmistettu kvartsi-
hiekkaa lasiteollisuuden tarpeisiin jo vuodes-
ta 1914 lähtien. Ensimmäisen maailmanso-
dan alkana toimitti Ab Silicium-yhtiö Hiek-
kamäen nykyisen louhoksen kohdalta (kuvat
3 ja 6) kaikkiaan noin 1 000 tonnia miltei
hiekaksi moroutunutta kvartsiittia. Tuote
kuljetettiin hevoskyydillä noin 40 kiiometrin
päähän Siilinjärven asemalle (Smeds 1952)'
Tuoll,oin louhintapaikalla oli niin jauhautu-
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jaan 40 km:n päähän Lapinlahden rautatie-
asemalle.

Vuonna 1949 Oy Rudus Ab siirsi toimin-
tansa Hiekkamäkeen (kuva 6). Näin tämä
vanha louhos otettiin iälleen käyttöön. Muut-
topäätökseen vaikuttivat monet tekijät: En-
sinnäkin Rahasmäen kvartsiitti on ìiian hie-
norakeista lasiteollisuuden tarpeisiin. Toi-
sekseen Pohjois-Savon sähköistäminen oli
edennyt niin pitkäÌIe, että Hiekkamäessä tie-
dettiin kohta päästävän sähkövoiman käyt-
töön. Lisäksi autokuljetusmatkaa lyhentä-
vän Siilinjärven-Juankosken radan (kuva 3)
rakentaminen tuli taas sodan jälkeen ajan-
kohtaiseksi. - Hiekkamäki sai sähkövoiman
vuonna 1950 ja mainittu rataosuus valmistui
vuonna 1957. - Tosin sodan seurauksena
Neuvostoliitolle menetetty Saimaan kanava
sekä kohonneet rautateiden rahtikustannuk-
set heikensivät myös Hiekkamäessä valmis-
tetun kvartsihiekan kykyä kilpailla ulkomail-
ta tuodun hiekan kanssa.

Kvartsihiekan tuotanto oli tosin vielä
vuonna 1949 vähäistä. Markkinanäkymät pa-
ranivat kuitenkin odotusten mukaisesti. Niin-
pä Hiekkamäkeen rakennettiin vuonna 1950
murskaamo ja pesulaitos, joiden kapasiteetti
riitti käsittelemään vuodessa yhteensä 40 000
tonnia lasi- ja posliinihiekkaa. Smeds (1952).

Viime vuosikymmeninä Hiekkamäen tuo-
tanto on l.aajentunut ja monipuolistunut.
Vuonna 1976 Oy Lohja Ab avasi uuden
kvartsiittilouhoksen ja kvartsiitin käsittely-
laitoksen Kinahmiin (kuvat 3 ja 7). Kinah-
min tuotantolaitokselle johtaa Siilinjärven-
Juankosken rataosalta pistoraide. Juurusve-
.den rannalla oleva tuotteiden laivaussatama
on noin 15 km:n päässä laitoksesta.
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Kuva 6. Hiekkamäen louhos. Nilsiän kvartsihiek-
katuotanto alkoi täÌlä paikalla vuonna 1914. Ny-
kyinen vuosituotanto on yli 40 000 tonnia. Kirioit-
tajan kuva vuodelta 1980.
Fig. 6. Híekkamäkí quarrA. The production of
quartz sand started here in 7974. Annual output
amounts to 40 000 tons. Photographed by the aut-
hor iru 7980.

Ngkginen tuotanto

Valtaosa kvartsiitin käsittelystä on keskit-
tynyt Kinahmin ja Hiekkamäen iaitoksille.
Tosin Tarpisen ja Loutteisen liuskelouhokset
jatkavat tuotantoaan. Tarpisen liusketuotan-
to on nykyään 5 000 m2.

Rautatien yhteydessä ja sataman läheisyy-
dessä sijaitsevan uudenaikaisen Kinahmin
laitoksen toimintaedeliytykset ovat hyvät.
Laitoksen tuotantomäärät ovatkin nykyään
huomattavasti suuremmat kuin syrjäisemmän
Hiekkamäen. Vuonna 1980 otetaan Kinah-
min laitoksella tuotantoprosessiin 180 000 ton-
nia kvartsiittla. Käsiteityjä tuotteita valmis-
tuu 150 000 tonnia. Hiekkamäen tämän vuo-
den tuotanto on noin 40 000 tonnia.

Nilsiän louhosten osuus Suomen kvartsiit-
tituotannosta on lähes 90 0/0. Suomen lasi-
teollisuus saa pääosan raaka-alneestaan Ki-
nahmin ja Hiekkamäen laitoksilta. Niin
ikään keraaminen teollisuus käyttää Nilsiän
kvartsiittia. Myös metallurginen teollisuus
tarvitsee kvartsilttia mm. vaativiin tulenkes-
täviin tuotteislin. Koska kvartsin sulamis-
piste on 1 760oC ja koska Nilsiän kvartsiitin
1ämpötilavaihteluista johtuvat tilavuusmuu-
tokset ovat vähäisiä, tuotteet soveltuvat hy-
vin tulenkestäviksi materiaaleiksi. Nilsiän
kvartsiitti palvelee myös rakennusteollisuut-
ta. Kvartsiittia kun käytetään esimerkiksi
valkoisten kvartsitiilien ja betonielementtien
valmistukseen.
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Kuva 7. Kinahmin
tuotantolaitos. Laitos
aloitti toimintansa
vuonna 1976. Sen
vuosittain käsitte-
lemä kvartsiittimäärä
lähentelee nykyään
200 000 tonnia. Oy
Lohja Ab:n kuva.
Fí9. 7. Kínahmi plant.
The plant, found.ed, in
1976, processes at pre-
sent almost 200 000
tons oJ quartzíte an-
nually. Photographed
bs Os Lohja Ab.

Kinahmin laitos on tuottanut viime aikoi-
hin asti päätuotteenaan vaahdottamalla puh-
distettua kvartsiittia kotimaiseile taso- ja
pakkausteollisuudelle. Kvartsiittituotannos-
ta menee nykyään jo noin 50 0/o lasiteollisuu-
den ulkopuolelle pääasiassa valimo-' raken-
nusaine- ja metallurgiseen teollisuuteen.
Vaahdotusrikastamon tuotteiden jalostami-
seksi on rakennettu 1ähinnä tuÌenkestävää
induktiomassaa tuottava tehdas. Sen tuot-
teista menee valtaosa uikomaille, ja käyttä-
jinä ovat rauta- ja teräsvalimot, joissa massa
käytetään induktiouunien käämityksen suo-
jaukseen.

Hiekkamäen laitos tuottaa kvartsihiekkoja
vesilajittelun avulla raeluokissa 0.1-5 mm.
Tämän iisäksi valmistetaan kvartsiitista ja
savesta tulenkestäviä massoja metallurgiselle
teollisuudelle sekä murskatusta kvartsiitista
rouheita betonielementtien valmistukseen.
Laitoksen tuottamaa hiekkaa käytetään mm'
valimohiekaksi sekä lasi- ja keramiikkateol-
lisuuteen.

SUMMARY

NøturøI feøtures ønd utt'l'rsation of the Ki-
nahmi-Rah,asmälci qudrtzite ridge, eøstern
Finland

Most quartzite used in Finland is quarried from
the quartzite formation of Kinahmi-Rahasmäki.
This about 3'5 km long and 0.1-4 km wide quart-

zite ridge is located almost wholly in the parish
of Nilsiä, northeast of the town of Kuopio (Fig. 1).
T'he area is situated at the northeastern edge of
the Finnish Lake District, but the features of the
ridge resemble the high ooora landscapes of North
Karelia. Geologically the ridge belongs to the
easternmost quartzites of the Karelian schist area.
The highest elevations of the Kinahmi-Rahasmäki
formation exceed 310 m a.s.l., rising 220-230 m
above the levels of the largest lakes in the vici-
nity. The quartzite has thus been very resistant
to erosion (Fig. 2).

On the western side of Kinahmi-Rahasmäki the
bedrock consists mainly of granite gneiss which
belongs to the Iisalmi granite gneiss area. The
ancient granite gneiss (2600-2800 million years
old) formed the basement for the sediments from
which the Karelian schists, among others the
quartzite of the Kinahmi-Rahasmäki ridge, have
been derived. These sediments were metamor-
phosed during the Svecokarelian diastrophism
about 1900 million years ago,

The Kinahmi-Rahasmäki formation is bordered
and divided by tectonic lines. The three NW-
SE-oriented fault-lines cutting the quartzite ridge
at Haluna, Loutteinen and Tarpinen (Fig. 3), for
instance, are very distinct. Fig. 4 shows a block-
field covered slope of the tectonic valley at Lout-
teinen.

The quartzite of the area is mainly whÍte or
llght, the grain size varying from 0.03 mm to
2.0 mm. From the point of the technical utiliza-
tion the quartzite is classified into three types:
soft, semi-hard and hard quartzite. The soft
quartzite, in some places disintegrated even to
sand, often includes 10-40 0/o other minerals,
rrainly sericite, kaolinite and chlorite. The zones
of soft quartzite are 3-150 m wide and up to
?00-800 m long. The soft texture and the dis-
integration of the quartzite is assr¡med to have
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been caused principally by weak metamorphism
of the rock, tectonic rnovements, dense jointing
and weathering. The quarries and plants of Hiek-
kamäki and Kinahmi (FÍgs 3, 6 and 7) are situated
at sites of soft quartzite.

The quartzite of Kinahmi-Rahasmäki is gene-
rally of the hard type, 'however. Sericite-bearing
quartzite is found above all in the zone of Lout-
teinen-Tarpinen-Tahkomäki (Fig. 3). This quart-
zite has a good flaggy cleavage and it is there-
fore mined to slates for building and decoration
purposes (Fie. 5). In 1980 the output will be
5 000 m¿.

Soft quartzite has been taken especially for
glassworks since 1914. At first the quarrying took
place mainly in Hiekkamäki (Fig. 6). At present
the operation is concentrated for the most part
to the Kinal¡mi mine and plant. This new opera-
tion centre (Fig. ?), opened in 19'76, has a favour-
able location for transportation. It is situated by
the railway and only 16 km from the Saimaa lake
system connected by the Saimaa canal to the GuIf
of Finland. This year the total production of the
Kinahmi and Hiekkamäki plants will be about
200 000 tons. This is almost 90 0/o of the quart-
zite output of the whole of Finland. The g'lass
factories in Finland use as raw material almost
solely quartz sand produced in Nilsiä. Also the
Finnish ceramic industry utilizes this sand. In
addition, metallurgic industry needs quartz for
its fire-proof products. Besides, the quartzite of
Kinahmi and Hiekkamäki is used for production
of lime sand bricks and concrete clements.
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